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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
N° de Expediente DRPM-IF-063-2025
Nombre del Proyecto VERA PLAZA
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

GLENDOR FINANCE, S.A.

Representante Legal

JULIO COLLADO

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

DICEA, S.A. (IRC-040-05/Act. 2023)
DARYSBETH MARTINEZ, (IRC-003-2001, ACT.)
ELIAS DAWSON, (IRC-030-2007, ACT)
FRANKLIN DE LEON, (IRC-049-2022, ACT)

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de Recepcion del EsIA 22 DE MAYO DEL 2025
Admitido/Fecha No admitido/Fecha
Etapa de Admision
27 DE MAYO DEL 2025
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacion y [TZEL GONZALEZ T.

Analisis, y Decision del EsIA:
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FECHA: 23/5/25 HORA |y P
| SECCION DE EVALUACION AMBIEN

Seifor . ,
Edgar Naterén DIRECCION REGIONA

. T DAMNATR NIA PAT T -
Director - \ S

Administracion Regional Metropolitana
Ministerio de Ambiente
ES.D.

Por medio de la presente, yo, Julio Collado, vardn, panamefio, ingeniero, portador de la cédula de
identidad personal 8-270-281, con oficinas en Edificio Torre Generali, Calle 54, corregimiento de
Bella Vista, Provincia de Panamad, actuando en mi condicion de Representante Legal de Glendor
Finance, S.A., empresa con RUC 2041747-1-746484 DV99, Promotor para la ejecucién del proyecto
VERA PLAZA, ubicado en el corregimiento de Bella Vista, entre la Ave. Ricardo Arango, la Calle 53 y
la Calle 54, en el sector de Obarrio, Distrito y Provincia de Panama, presento ante el Ministerio de
Ambiente, el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, con la finalidad de que el
mismo sea evaluado y avalado.

El documento esta compuesto por <% e paginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado por la
empresa consultora DICEA, S.A. registrada y actualizada bajo el IRC-040-05, mediante sus
consultores:

Nombre del Consultor Cédula Registro
Elias Dawson 8-462-460 IRC-030-2007
Darysbeth Martinez 2-150-510 IRC-003-2001
Franklin De Ledn 4-774-2299 IRC-049-2022

Apoyo Técnico
Jaime Cedefio | 8-930-2160 e

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto Ejecutivo 1
del 01 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

En el documento se anexa:
¢ Copia de la solicitud de evaluacién y cédula del representante legal autorizado
¢ Copia de pazy salvo y del recibo de pago emitido por el Ministerio de Ambiente
e Documentos de Identificacién del Promotor
e Firmas de Consultores Ambientales Notariadas
e Planos del proyecto
e Mapa de ubicacion
e Evidencia de la consulta publica y participacion ciudadana
e Certificaciéon de uso de suelo
e 2 USB con el archivo en formato digital

Para contactarnos en caso de requerir compartirnos alguna correspondencia, estamos ubicados en
Edificio Golden Point Piso 24 Oficina 9, Ave. Ricardo J. Alfaro, corregimiento de Bethania, Provincia
de Panamg, al teléfono 307-0437 y/o al correo diceasa@diceasa.com , de la Ing. Darysbeth

Martinez, a quien autorizo para dar seguimiento al proceso de evaluaaon ante eb Mlméte&io de
Ambiente. Zdaa—, l‘.““‘"

R‘a,?

Atentamente,

N - .o N . S—
i Y@“ Matr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Netaria
b Publica Undécima del Circuito de Panama, con

céduls de Identidad personal No. 4.201.225,

Glendor Finance, S.A.

Que hemos cotejado la(s) firma(s) antarior(es) con la(s) qua aparece(n) en la(s) copia(g)
de la(s) cédula(s) y/o pasaporte (s) del (fos) firmanta(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) consideramos auténtlca(s).

Panama, MAY 2 2"}5

g III T
Loz /ﬂ/ﬂ P
Testigo Testngo

Mgtr. ANAYANSY JOVANE CuBILLA
Notaria Undécima%®el Circuito de Panama-




Yo, Lcda. Juliett Ivette Osorio Caicedo, Notaria Publica
Quinta del Circuito de Panama4, con cédula No. 8-321-334

CERTIFICO:
Que este documenté es fiel copia de su original y

es auténtica. ¥4 ABR. yiiyh)

Panama,

\ Lcda. Juliett ivette Osorio Caicedo
Notaria Piiblica Quinta del Circuito de Panama




Registro Pl:lbllCO de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.04.25 13:33:09 -05:00 9( ml;?, \@
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
168127/2025 (0} DE FECHA 25/04/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

GLENDOR FINANCE S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 746484 (S) DESDE EL VIERNES, 9 DE SEPTIEMBRE DE
2011

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDGARDO ELOY DIAZ
SUSCRIPTOR: FERNANDO ANTONIO GIL

DIRECTOR / PRESIDENTE: JULIO COLLADO
DIRECTOR / SECRETARIO: JORGE ESPINOSA
DIRECTOR / TESORERO: ARNULFO ABREGO

AGENTE RESIDENTE: CARLES-BARRAZA ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (U$10,000.00 MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA), DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE U DOLAR (U$1.00
MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS
SOLAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 25 DE ABRIL DE 2025 A LAS 1:09 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1405123420

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electronico: 363E0F54-DB82-47B3-803C-EC5A21EESD2C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RENELDA LINO PACHECO
FECHA: 2025.04.28 11:19:02 -05:00
MQOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/28/2025 11:19:02 a. m.

CODIGO DE VALIDACION: 7298225-168127-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 363e0f54-db82-47b3-803c-ec5a21ee8d2c

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9686BA9D-BC3A-4D67-A22E-DE2D7B5A9B3C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

1
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ?ﬂ
FECHA: 2025.01.13 17:53:51 -05:00 b A Toernar
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ“’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS DE OLICITU
ENTRADA 12746/2025 (0) DE FECHA 13/01/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N2 26088 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE INICIAL DE 1750 m?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6550 m?

VALOR B/.569,677.00 (QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE BALBOAS)
NUMERO DE PLANO: 80807-109427

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GLENDOR FINANCE, S.A (PASAPORTE FICHA746484) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIEN LA ADQUIRIO EL 30 DE DICIEMBRE DE 2011.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE, SOLO SE ENCUENTRA SUJETA A
LAS RESTRICCIONES DE LEY.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 13 DE ENERO DE 2025 5:51 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404956968

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: A9F62D41-5EAF-4C5F-A493-61421CF30722
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




o MINISTERIO DE AMBIENTE No.

GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + Direccic o . _ 8023
ST ireccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De GLENDOR FINANCE, S.A./2041747-1-746484 Fecha del Recibo 2025-5-8
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 484494542 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350 00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Cod. Act. : Actividad Precio Unitario i Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 | B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
OBSERVACIONES

PAGO DE EVALUACION DE ES'I?UEiO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA T MONTO 350.00

Dia | Mes Afio Hora

2025  [02:08:43 PM

@ ||
N |

Nombre del Cajero JULIO GONZALEZ Sello

IMP 1

by
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OBIERNO NACIONAL

CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE
MIRISTERIOIDEAMEICNTIE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

REPUBLICA DE PANAMA

N° 256179

Fecha de Emisién: 08

05 2025

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

07 06 2025

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GLENDOR FINANCE, S.A.

Representante

Legal:

JULIO COLLADO

Inscrita

2041747-1-746484

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

S

la Seccionz Tesoreria.

, : |
SEN A5 Hikdly' L | e
DEPARTAMENTO DE TESORERIA

Wi



= MINISTERIO DE AMBIENTE No.

=
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

+ CON PASO FIRME ~ . o 81049
NETER e, Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

INFORMACION GENERAL

Hemos Recibido De GLENDOR FINANCE, S.A./ 2041747-1-746484 Fecha del Recibo 2025-5-7
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 472951025 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad r Cod. Act. Actividad ' Precio Unitario Precio Total
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
OBSERVAEIONES - -
PAZ'Y SALVO
Dia | Mes Afio Hora S e N
: - | i —
7 | s 2025  |09:41:34 AM| | -
! | Kt | WINETING B

AVARENTE

IMP 1






-'El
MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOBEERNOMCIONAL -

CATEGORIA: |.
FECHA DE RECEPCION:DIA _22  pmeEs: M 4 ANO:_ 20 2= |
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FO
IMPACTO AMBIENTAL.

ON DEL ESTUDIO DE IMPACTO
Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 o 14
STRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE 1A PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES,
4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).
CERTIFICADO DE PAGO PAZ v SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.
RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE pE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL I / ’
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERsONA NATURAL O JURIDICA).
F 8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN /
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.
9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO VA SEA v
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA. ,
10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA /
NUMERACION.
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES |
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. ,
12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION J/
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
/1

Entregado per:

_“\ - 1 _-:':' : 7 . ’ B | [ - ;'. .f‘I ~—
Nombre: '_.L,L?-‘IL\.-,_{;;_?('% /! ALK : Técnico:_Yoseline AeNdQ2on

O

Cédula: ‘_’7' ’5:05 0

/1

3 .'.- 4 b ""-\
L A== s )
Firma: \i’»{: -‘:?737?‘.,[4{0,(_
0

="



MINISTERIO

DE AMBIENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripciéon Registro de No
(Nombre) Actualizacion

Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
DICEA, S.A. v
IRC-040-2005

Consultores principales

responsables del EsTA
DAWSON ALLEN, ELIAS | IRC-030-2007 7
FELIPE
MARTINEZ BATISTA, IRC-003-2001 v
DARYSBETH MAGALY
DE LEON BEITIA DEIA-IRC- v
FRANKLIN ISMAEL 049-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“VERA PLAZA” I

Categoria:

PROMOTOR

GLENDOR FINANCE, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

JULIO COLLADO 8-270-281

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su ultima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripeion Ultimo Registro de Actualizacién

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

 Nombre JOSELINE MENDOZA
| Firma Wendgro
| Fecha de Verificacion 22/05/2025

r——

= 5 MINISTERIO DE |
W AMBIENTE

\—'/\-M/
CEA
DEPARTAMENTO DE

EVALUACION AMBIENTA L
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GOBIERNO-INACMJNAL | MINISTERIO DE \ﬂj
» CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo I1I del
Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

PROYECTO: VERA PLAZA
EXPEDIENTE: DRPM-IF-063-2025
FECHA DE ENTRADA: 22 DE MAYO DEL 2025

|REALIZADO POR CONSULTORES: DICEA, S.A. (IRC-040-05/Act. 2023), DARYSBETH
'MARTINEZ, (IRC-003-2001, ACT.), ELIAS DAWSON, (IRC-030-2007, ACT), FRANKLIN DE LEON,
(IRC-049-2022, ACT)

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X |

RESUMEN EJECUTIVO (m#ximo 5
2.0 : X

paginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
21 profesionales o personales, con la indicacién
' del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electronico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se|X
desarrollara y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
23 biolégicas y sociales del area de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mds relevantes, generados por la

24 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

3 INTRODUCCION X |
Importancia y alcance de la actividad, obra o |

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 | X
pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, %
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y %
su justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la
act1v1dad obra o proyecto y sus

EStOS dﬁ@?ﬂéﬁéﬁe&?%ﬁéﬁéﬂfﬁééiﬂ%ﬁhﬂ 116 ffanama | (507) 5D0-0855 | www.miambiente.gob.pa

exigido por el Ministerio de Ambiente.
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o

GOBIERNQ NACIONAL

MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE
4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra % ~—
0 proyecto.
43.1 Planificacién X
4.3.2 Ejecucion X
4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)
4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se
dardan en  esta  fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las <
actividades en cada una de las fases. | |
4.5 Manejo y disposicién de desechos y residuos | X '
en todas las fases.
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
1453 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad :
competente para el area propuesta a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 gue modifica el
articulo 31.
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacion | X
con la actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE x
FISICO
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la %
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. X
Span2 La descripcion del uso del suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
al area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a %
erosion y desplazamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.
5.5.1 Plano topografico del &rea del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus %
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2. Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio %
e f—————paymaly = e —— = SIS S el E o mee ===
5622 Caudal A!@wrégi&%?romﬁdgciosﬁiém R@aﬁ)éca %T H aggmé {507) 5P0-0855 | www.miambiente.gob.pa
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5.6.23 |Plano del poligono  del proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccién conforme con la
| legislacién correspondiente.
5.7 | Calidad de aire
5.7.1 Ruido
5.7.3 Olores Molestos
5.8 Aspectos Climéticos
5.8.1 | Descripcion general de aspectos climéticos:
precipitacion, temperatura, humedad,
presidn atmosférica.
| DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO
6.1 Caracteristicas de la Flora
6.1.1 | Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.
6.1.2 Inventario  forestal  (aplicar  técnicas |
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las
especies exoticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincién) que se ubiquen en el
sitio.
16.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion,
segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente.
6.2 Caracteristicas de la Fauna X
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para '
la caracterizacién de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
| bibliografia
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia,
e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondémico
general en el area de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto.
7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros.
7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion | X
ciudadana.
7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.
7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea
de influencia de la actividad, obra o | X
| proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE
e RES GO S EIMBACEOS e f———
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SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO |
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DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
bioldégico y socioecondmico) en
comparacion con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o  circunstancias  que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del anélisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental.

| 8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: cardcter,
intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos
generados o potenciados por la actividad,
obra o proyecto.

9.3

Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

e o ool B B e oo

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

g

11.1

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
<debidamente notariadas.identi
componente-qusiel sherd; cnmne-esp

e [ ——

anama

507) 5

)0-0855 | www.miambiente.gob.pa

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y

firmas de los profesionales de apoyo

X




GOBIERNO NACIOWNAL

= CON PASO FIRME +

AYIDIG I

ACTIVIDAD

debidamente notariados, identificando el
componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula.

2 CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES _

13 | BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X
Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago para los trdmites de evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de %
persona juridica

| 144 Copia del certificado de propiedad (es) |
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATTI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O Sr | |

| NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(Copia autenticada).

X | NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO AR
(Copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR

BIOLOGICO x | NOAPLICA

Andlisis de compatibilidad.

——————————— —
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MINISTERIO DE ”)
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-041-2025

FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 22 DE MAYO DE 2025 _

FECHA DE INFORME: 27 DE MAYO DE 2025 '

PROYECTO: VERA PLAZA

CATEGORIA: |1

PROMOTOR: GLENDOR FINANCE, S.A.

CONSULTORES: DICEA, S.A. (IRC-040-05/Act. 2023), DARYSBETH
MARTINEZ, (IRC-003-2001, ACT.), ELIAS DAWSON,
(IRC-030-2007, ACT), FRANKLIN DE LEON, (IRC-049-
2022, ACT)

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO DE

PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto VERA PLAZA contempla la demolicién de infraestructuras existentes (caseta, acceso,
cerca perimetral), la construccion de una edificacion para uso comercial que constara de 18 locales
comerciales y 61 estacionamientos; todo sobre un 4rea aproximada de 1750 m2. Vera Plaza contara
con tanque de gas, tanque de reserva de agua potable, tinaquera comin para la recoleccién de

desechos y garita de seguridad.

Para la ejecucién del proyecto serd necesario talar los arboles existentes en el terreno donde se
construird el proyecto, se realizara la excavacion y la construccion de los cimientos del edificio, que
seran una combinacién zapatas superficiales y pilotes, se construiran las columnas, vigas y losas
que conformaran la estructura de la edificacion. Se instalaran las redes de servicios basicos, como
agua potable, alcantarillado, electricidad, gas y telecomunicaciones. Se levantaran los muros
divisorios segun los disefios arquitectonicos, ademés, se instalaran sistemas de climatizacion,
ventilacion, y sistemas contra incendios segun las necesidades de la edificacion y se habilitaran y
acondicionaran los espacios comunes y exteriores de la edificacién, como 4reas verdes, zonas
recreativas, estacionamientos y accesos peatonales y vehiculares.

El proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama, provincia
de Panamd, sobre la calle 53 Este, a desarrollarse sobre la finca con Folio Real 26088 (F) con
cédigo de ubicacién 8700, en una superficie de 1750 m®. El 4rea de proyecto se ubica entre la Plaza
Victoria sobre la calle 53 Este y Parking Solutions & Take Carwash de Ia calle 54 Este. Dentro de
una zona mixta de mediana densidad (ZMS6), la cual permite una densidad méxima de 2,000

pers/ha.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto EJCCII[IVO No. 1 de 2023, y demas
normas concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y 56 del
Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién de los Estudios de Impacto
Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el DE No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo

de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto Ejecutivo
No.l1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.
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Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 delDecreto Ejecutlvo No. 1 de Ol de > Marzo de
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que el Estudio de Impacto Amblnal “cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 26 del citado reglamento.
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“VERA PLAZA” se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que la empresa consultora responsable de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado “VERA PLAZA” por considerar que el mismo,
cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “VERA PLAZA”.

in 10 ¢
CIENCIAS BIOLGSIC C'EQOZI@SSB S
zonfaler ' C.T. Ideneidad N° 1442

> @Jﬁfcé)%

JHOELY S.'CUEVAS B.
Jefa de la Seccién Evaluacion de Impacto
Ambiental.

puer)]

EDG{(R R. NATERON N.

Director Regional de la Regional Pan _:;_l...é. Ziod
Metropolitana, encargado. ‘¢
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-041-2025
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad GLENDOR FINANCE, S.A., a través de su representante legal el sefior
JULIO COLLADO QUIROS, varén de nacionalidad Panamefia, con cédula de identidad
personal 8-270-281, propone realizar el proyecto denominado VERA PLAZA.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia jueves 22 de Mayo de 2025, el sefior JULIO
COLLADO QUIROS, presenté ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado VERA PLAZA, ubicado en el
corregimiento de Bella vista, distrito de Panama, provincia de Panam4, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora DICEA, S.A. (IRC-040-05/Act. 2023), con la
colaboracién de los sefiores DARYSBETH MARTINEZ, (IRC-003-2001, ACT.),
ELIAS DAWSON, (IRC-030-2007, ACT) y FRANKLIN DE LEON, (IRC-049-2022,
ACT), personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedio a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-041-2025, con
fecha de 27 de mayo de 2025, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del

iy
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado VERA PLAZA., cuyo promotor es la sociedad
GLENDOR FINANCE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamad, a los veintisiete (27) dias, del mes de mayo del afio dos mil
veinticinco (2025).
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2715125, 9:44 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Qutlook

[y Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Itzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 27/05/2025 9:33

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

W 1 archivo adjunto (816 KB)

Formulario de Coordenadas_Vera Plaza.docx;

Buenos dias,

Adjunto formulario de verificacién de coordenadas correspondientes al EslA, categoria |, del proyecto
denominado PLAZA VERA promovido por la sociedad GLENDOR FINANCE, S.A.

Agradezco el apoyo brindado.

Atte.,
ltzel Gonzalez T.

https:/loutlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMWNDU1MmMRILWRIMzKtNGY 1MS1 hYzQ5LTIzZZDNiMzFiMzUSMwWAQAGTUPAYdETVLG95P3JG. .. 1



* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 063

Fecha de solicitud: 27 DE MAYO DE 2025

Proyecto: VERA PLAZA

Categoria: [ Expediente: DRPM-IF-063-2025

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: BELLA VISTA

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: _Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

COORDENADAS DEL PROYECTO

Punto Este Norte
1 662533.328 | 993357.214
2 662601.389 | 993398.889
3 662559.438 | 993467.248
4 662489.943 | 993427.660

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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